ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NGỌC HỒI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND

Ngọc Hồi, ngày         tháng         năm 2022

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Phiên giao dịch việc làm năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 104/KH-SLĐTBXH, ngày 31/12/2021 của Sở Lao động

- Thương binh và Xã hội tỉnh Kon Tum về triển khai công tác giải quyết việc làm

cho người lao động năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 14/TTDVVL-DVVL,

ngày 25/02/2022 của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh về việc phối hợp tổ chức

Phiên việc làm lưu động trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2022.

Nhằm từng bước giải quyết việc làm cho lao động nhàn rỗi, chưa có việc

làm, có việc làm nhưng thu nhập thấp, không ổn định ở địa phương và tạo điều

kiện cho người lao động trên địa bàn huyện tìm kiếm được việc làm. Uỷ ban nhân

dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm năm 2022, với các

nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tạo điều kiện cho người lao động tiếp cận với các thông tin tuyển

dụng lao động của các công ty, doanh nghiệp để tìm kiếm việc làm trong và ngoài

tỉnh, xuất khẩu lao động phù hợp với trình độ và tay nghề.

- Nâng cao trách nhiệm và nhận thức của cộng đồng đối với việc làm; đồng

thời, tăng cường công tác tuyên truyền về việc làm và đào tạo nghề; tư vấn, tuyển

sinh về công tác đào tạo nghề năm 2022 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Phiên giao dịch việc làm sâu, rộng

trên phạm vi toàn huyện, nhất là tại các điểm đông dân cư để người lao động tiếp

cận thông tin và tham gia “Phiên giao dịch việc làm”.

- Tổ chức “Phiên giao dịch việc làm” gọn nhẹ, thiết thực, tập trung nội dung

phần thông tin, điều kiện tuyển dụng, tuyển sinh đào tạo nghề, quảng bá một số

hình ảnh hoạt động và các chính sách ưu đãi cho người lao động của doanh nghiệp

tuyển dụng.

- Mỗi xã, thị trấn vận động và giới thiệu 30 - 50 lao động chưa có việc làm

hoặc có việc làm nhưng thu nhập thấp, không ổn định, các lao động trở về từ vùng

dịch trong năm 2021 và các em học sinh nghỉ học do không có điều kiện, năng lực

hạn chế không theo học được có nhu cầu học nghề, mời đến tham gia tại Phiên

giao dịch việc làm tại huyện.

- Phấn đấu từ 70 - 100 lao động tìm kiếm được việc làm tại Phiên giao dịch

việc làm; từ 05 - 10 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài; từ 15 - 25 lao

động đăng ký học nghề.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Ngày 15/3/2022;  khai mạc vào lúc 07 giờ 30 phút.

2. Địa điểm: Tại Hội trường chung UBND huyện.

3. Kế hoạch triển khai Phiên giao dịch

- Từ ngày 10/3/2022 - 14/3/2022: Tổ chức tuyên truyền các nội dung về

Phiên giao dịch việc làm, nhu cầu và điều kiện tuyển dụng của các công ty, doanh

nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức như treo

băng rôn, cờ phướn các tuyến đường trung tâm và đưa thông tin về Phiên giao dịch

việc làm trên các phương tiện truyền thông huyện.

- Các xã, thị trấn chủ động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng ở địa phương, treo băng rôn,...; tổ chức vận động người lao động đến đăng

ký và tham gia tại Phiên giao dịch việc làm.

- Ngày 15/3/2022: Tổ chức Phiên giao dịch việc làm; thời gian tổ chức 01

ngày.

+ Từ 07 giờ 30 đến 11 giờ 00: Khai mạc và tổ chức Phiên giao dịch việc

làm.

+ Từ 14 giờ 00 đến 17giờ 00: Tư vấn, hướng dẫn người lao động tìm hiểu và

đăng ký tìm việc làm với các công ty, doanh nghiệp tuyển dụng lao động.

4. Quy trình hoạt động Phiên giao dịch việc làm năm 2022

- Khu vực thông tin: Cung cấp, giới thiệu các chỉ tiêu, điều kiện, chế độ

tuyển dụng,...

- Khu vực xử lý thông tin: Hướng dẫn, trả lời mọi thắc mắc cho người lao

động, thu nhận phiếu đăng ký, phiếu phỏng vấn, xử lý và chuyển cho đơn vị tuyển

dụng.

- Khu vực giới thiệu và tư vấn về việc làm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

- Chuẩn bị các điều kiện vật chất phục vụ Phiên giao dịch việc làm tại

huyện.

- Chịu trách nhiệm sắp xếp, bố trí cán bộ và cơ sở vật chất đúng theo quy

trình hoạt động của Phiên giao dịch việc làm.

- Liên hệ và mời các công ty, doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động

đến Phiên giao dịch việc làm để tuyển dụng lao động.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan bằng nhiều

hình thức phù hợp; trang trí khánh tiết về Phiên giao dịch việc làm tại huyện. Cung

cấp thông tin về các công ty, doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng đến với người

lao động.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện

- Phối hợp chuẩn bị Hội trường và các điều kiện vật chất cần thiết (âm

thanh, ánh sáng…) phục vụ Lễ khai mạc Phiên giao dịch.

- Chỉ đạo Cụm truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên

truyền và đưa thông tin về Phiên giao dịch việc làm đến từng thôn,TDP.

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá, đưa thông tin về Phiên giao dịch việc làm

02 lần/ngày (sáng và chiều tối) từ ngày 10/3/2022 đến ngày 14/3/2022.

- Chỉ đạo Cụm truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên

truyền và đưa thông tin về Phiên giao dịch việc làm đến tận từng thôn, xóm.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức các hoạt

động tuyên truyền về Phiên giao dịch việc làm.

3. Trung tâm GDNN - GDTX

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị các

phương tiện cần thiết và huy động tất cả các học viên, học sinh cuối cấp đang theo

học tại Trung tâm tham dự Phiên giao dịch việc làm năm 2022.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tuyên truyền về Phiên giao dịch

việc làm và công tác đào tạo nghề.

- Phối hợp tổ chức tư vấn và tuyển sinh đào tạo nghề tại Phiên giao dịch theo

kế hoạch đào tạo nghề năm 2022.

4. Trường THPT Nguyễn Trãi: Huy động khoảng 100 em học sinh cuối

cấp tham dự.

5. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch tham gia Phiên giao dịch việc làm của địa phương;

chịu trách nhiệm tuyên truyền, vận động người lao động có nhu cầu tìm việc làm

đến với Phiên giao dịch.

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể ở địa phương tuyên truyền và đưa các

thông tin về Phiên giao dịch việc làm đến với người lao động.

- Tổ chức thống kê, vận động thanh niên có nhu cầu tìm việc làm hoặc đăng

ký học nghề tham gia Phiên giao dịch việc làm.

- Tạo điều kiện thuận lợi về các thủ tục hành chính liên quan đến công tác

lập hồ sơ cho đối tượng lao động khi được tuyển dụng.

- Phân công các thành viên phụ trách địa bàn từng thôn, xóm để nắm tình

hình, chỉ đạo, vận động và lập danh sách các đối tượng có nhu cầu tìm việc làm,

tổng hợp gửi danh sách người lao động có nhu cầu tìm việc làm về UBND huyện

(qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 14/3/2022 để tổng hợp.

6. Đề nghị Huyện đoàn

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức thống kê, khảo sát số lượng người lao

động trên địa bàn, đặc biệt là số thanh niên trong độ tuổi lao động hiện chưa có

việc làm, huy động khoảng 30-50 đoàn viên thanh niên tham dự.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động người lao động, đặc biệt là thanh niên,

đoàn viên hiện chưa có việc làm, có việc làm nhưng thu nhập thấp, không ổn định

đến tham gia và đăng ký tìm việc làm tại Phiên giao dịch việc làm.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tốt Phiên

giao dịch việc làm năm 2022.

7. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân huyện

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền về Phiên giao

dịch việc làm năm 2022 và công tác đào tạo nghề năm 2022.

- Chỉ đạo các tổ chức hội, đoàn thể ở địa phương, cơ sở tổ chức tuyên

truyền, vận động thanh niên, người lao động tham dự và đăng ký tìm việc làm tại

Phiên giao dịch việc làm.

 V. KINH PHÍ TỔ CHỨC: Nguồn kinh phí trích lại từ nguồn vốn vay giải

quyết việc làm 120 năm 2022 được giao Phòng Lao động - Thương binh Xã hội

huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm năm 2022, Uỷ ban

nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, ban ngành liên quan và Chủ tịch

Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

 Nơi nhận:

- Sở Lao động-TBXH tỉnh;

- Trung tâm DVVL tỉnh;

- Ban Thường vụ Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các đơn vị, địa phương liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

ỦY BAN NHÂN DÂN
.....................................................

DANH SÁCH NGƯỜI LAO ĐỘNG ĐĂNG KÝ TÌM VIỆC LÀM VÀ HỌC NGHỀ

TẠI PHIÊN GIAO DỊCH VIỆC LÀM NĂM 2022

(Ngày 15/3/2022)

TT HỌ VÀ TÊN
NĂM

SINH

GIỚI

TÍNH

ĐỊA CHỈ

NGHỀ NGHIỆP

HIỆN TẠI

NHU CẦU HỌC

NGHỀ

(Nghề gì)

CẦN VIỆC LÀM

(Lĩnh vực gì?

Ở đâu?)

NHU CẦU LÀM VIỆC Ở

NƯỚC NGOÀI

(nước nào)

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
...

          .................., ngày ..... tháng ..... năm 2022

          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

             CHỦ TỊCH

		2022-03-08T10:03:22+0700

		2022-03-08T10:06:05+0700

		2022-03-08T10:06:05+0700

		2022-03-08T10:06:05+0700

		2022-03-08T10:06:05+0700